Quadrata Roma in Palatio ante templū Apollinis dicitur, vbi posita sunt, quae solēt boni omnis gratia in vrbe condenda adhiberi, quia saxo munitus est initio in speciem quadratam. eius loci Ennius memi-

nit, cum ait: Et quis exiterat Romae regnare quadratae. **PAVLVS.** *Quadruplicatores* dicebantur, qui eo quaestu sequebantur, vt eas res persequerentur, quarum ex legibus quadrupli erat actio.

populo
ia ca
in legum
populi
do
10 *Quadrurbem* Athenas Attius appellauit, quod scilicet ex quattuor urbibus in vnam domicilia contulerunt, Braurone, Eleusine, Pireaco, Sunio.

Quaeso, vt significat idē quod rogo, ita quaesere ponitur ab antiquis pro quaerere, vt est apud Ennium libro secundo: Ostia munita est, idem loca nauibus pulchris Munda facit, nauis que mari quaesentibus vitam. & in Cresphonte: ducit me vxorē liberorum sibi quaesendum gratia. & in Andromeda: liberum quaesendum causa familiae matrem tuae.

Quaeso significat id, quod rogo, *quaesere* tamē Ennius pro quaerere posuit. **PAVLVS.**

Quaestores capitalibus vnde cidi appellantur. **PAVLVS.**

Quamde pro quam vsos esse antiquos, cum multi veteres testimonio sunt, tum est Liuius in primo: Iuppiter, vt muro fretus magis quamde manus impe . . . secundo. *Quamde* tuas omnis legiones, ac popularis. & Lucretius: Clarus ob obscuram linguam magis inter inanes. *Quamde* grauis terga ios qui vera requirunt.

Quamde pro quam dicebant antiqui. **PAVLVS.**

Quam mox significat, quam cito, sed si per se ponas mox, significabit paullo post, vel postea. **FESTVS.**

Quando cum graui voce pronunciat, significat quod, quonia, & est cōiunctio, quando a cuto accentu, est tēporis aduerbium. **PAVLVS.**

nuntiat, significat ut Plautus in Macmeniam, quando edo, derergeo. & in Pseudolo: Dabo, quādo erit. Ducito, quando habebis. & Ennius libro sextodecimo: Nox quando mediis signis praecincta volabit. In duodecimo quidem cum C littera vltima scribitur, idemque significat. **FESTVS.**

Quando rex comitiū fecit, in fastis notari solet, & hoc videtur significare, quādo rex sacrisculi diuinis reb. pfectis in comitiū venit. **PAVLVS.**

itia sic
i honorem
enstrui scrip
Rege dicuntur
traditae sunt
pars ante
FESTVS.

- posterior.
 si quis alius pro Rege .
 tificatus tum his dies .
- PAVLVS.** Quando sterens delatum fas, eodem modo in fa-
 lliis notatur dies, quo sterens purgatur ab
 aede Vestae.
- FESTVS.** reus delatum fas, eo
 es, qui talis est, vt
 sterensque in alium ca
 cum id factum sit
 a.
- Quartarios** appellabāt antiqui muliones mer-
 cenarios, quod quartam partem quaestus
 capiebant. Lucilius: porro homines ne-
 quam malus vt quartarius cippos collige-
 re omnes.
- PAVLVS.** Quartarios appellabant muliones merce-
 narios, quod quartam partem capiebant
 quaestus.
- Quatenus** significat qua sine, vt haecenus, hac
 sine. quatinus verò, quoniam, sed antiqui
 quatenos dicebant.
- FESTVS.** Quatenus significat qua sine, vt haecenus, hac
 sine. At quatinus, quoniam. Sed antiqui
 quatenos dicebant, vt Scipio Africanus in
 ea oratione, quam scripsit, postquam ex
 Africa rediit. Vt negotium natum erat,
 quatenos castra nostra ita munita erant, vt
 posses partem exercitus abducere.
- Quatere**, suspensum, & vicinum rei alicuius
 motum significat, non vt Verrius putat,
 ferire; cum id ipsum verbum *concutere* ex
 praepositione, quae est con, & quatere, sit
 compositum. *quassare* autē est saepe qua-
 tere.
- PAVLVS.** Quatere, suspensum, & vicinum rei alicuius
 motum significat, & interdum concutere.
 quin & id ipsum verbum *concutere* ex qua-
 tere sit compositum. *quassare* autē est saepe qua-
 tere.
- FESTVS.** *Quaxare* ranae dicuntur cum vocem mittūt. 40
- PAVLVS.** *Quercus* dicitur, quod id genus arboris graue
 sit, ac durum, tum etiam in ingentem eua-
 dat amplitudinem. *querqueram* enim gra-
 uem, & magnam quidam putant dici.
- FESTVS.** *Querq.*
 nam quidam quere
 arboris cum gra
 ingentem euadat
 Opilius frigidam a
 tem. Santra eam ex G
 rem eiusmodi
 etiam carcerem Plau
 erat bilis querque
 iactans me vt feb
 ret alibi querque
- PAVLVS.** *Querqueram*, frigidam cum tremore a Graeco
 certum est dici. vnde & carcer. Lu-
 cilius: iactans me, vt febris querquera. &
 alibi. *Querquera* consequitur (febris) capi-

- 392
- Q
- tiisque dolores. Item Plautus: Is mihi erat
 bilis *querqueratus*.
- Querquetulanae** dicebantur nymphae quer-
 queto virenti praesidentes.
- Querquetulanae** vtrae putatur significari nym-
 phae praesidentes querqueto virenti,
 quod genus siluae indicat fuisse intra por-
 tam, quae ab eo dicta sit *Querquetularia*.
 Sed feminas antiqui quas sciens dicimus,
viras appellabant. vnde adhuc permanent
virgines, & virgines.
- Querquetularia** porta Romae dicta, quod quer-
 quetum intra muros urbis iuxta se ha-
 buerit.
- Ques** antiqui dixerunt: inde declinatam re-
 manet daciuo casu, *quibusnam* Qui adhuc
 item *Queis* facit, vt isti istis, illi illis.
- Quianam** pro quare, & cur positum, & apud
 antiquos, vt Naeuium in carmine Punicis
 belli: Summe deum regnator *quianam* ge-
 nus isti. & in satyra: *Quianam* Saturnium
 populum pepulisti. & Ennius in libro se-
 ptimo: *Quianam* dictis nostris sententia
 flexa est.
- Quianam** pro quare, & cur ponitur. Ennius: **PAVLVS.**
Quianam dictis nostris sententia flexa
 est.
- Quid nisi** vsurpauisse antiquos testis est Afa-
 rianus in Epistula: me auctore mater absti-
 nebis. quid nisi?
- Quiritalis** ab antiquis dicebatur Orcus.
- Qui hoc censetis, illic transite**, qui alia omnia in
 hanc partem, his verbis praerit omnis vi-
 delicet caula, ne dicat, qui non censetis.
- Quincientum** & producta prima syllaba, & per
 C littere vsurpant antiqui, quod postea le-
 uis visum est, ita vt nunc dicimus pro-
 nunciari.
- Quinquatrus** appellari quidam putant a nu-
 mero dierum, qui fere his celebratur, qui
 scilicet errant, tam Hercule, quam qui tri-
 duo Saturnalia, & totidem diebus Com-
 pitalia. nam omnibus his singulis diebus
 fiunt sacra. forma autem vocabuli eius,
 exemplo multorum populorum Italico-
 rum, enuntiata est, quod post diem quin-
 tuum Iduū est is dies festus. vt apud Tuscu-
 lanos *Triatrus*, & *Sexatrus*, & *Septenatrus*,
 & Faliscos *Decimatrus*. Mineruae autem
 dicatum eum diem existimant, quod eo
 die aedis eius in Auentino consecrata
 est.
- Quinquatrus** festiuus dies dictus, quod post **PAVLVS.**
 diē quintā Iduū celebraretur, vt *triatrus*,
 & *sexatrus*, & *septimatrus*, & *decimatrus*.
- Quinque** genera signorum obseruāt augures,
 ex caelo, ex ambus, ex tripudiis, ex quadru-
 pedibus, ex diris.
- Quinq.** **FESTVS.**
 augures publici, e

ex quadrupedibus, ex d
Quinquertium vocabant antiqui, quem Graeci *πενταδλον*, ut indicat verius hic: Omnis aequalis vincebat quinquertio. Liviis quoque ipsos athletas sic nominat. Quinquertiones praeco in medium vocat.

FESTVS. *Quinq*
 bantur, qui lustrum con
 ari caeptos.

PAVLVS. *Quinquertium* Graeci vocat *πενταδλον*, quo die quinque genera artium ludo exercebantur. ipsos quoque athletas Liviis quinquertiones appellat.

Quintana appellabatur porta in castris post praetorium, ubi rerum utensilium forum fuit.

FESTVS.
 tanam classem
 Rex distributa
 fecit, cum eas or
 sam de capite
 nihil praeter se h
 cilius sic meminit. quod
 adeptus.

PAVLVS. *Quintia* prata trans Tiberim a Quintio Cincinnato, cuius fuerant, dicta sunt.

FESTVS. *Qui* fil
 ag sen
 cin riu
 pec sis
 uos quod eo
 appel est li
 luperci
 Romuli
 et Quincti
 quorum nu
 noxis gratia.

Quintipor seruire nomen frequens apud antiquos erat, a praenomine domini ductum, ut *Marcipor*, *Gripor*. quamvis sint, qui a numero natorum ex ancilla quinto loco dictum putent.

PAVLVS. *Quintipor* seruire nomen frequens apud antiquos, a praenomine domini dictum, ut *Marcipor*, scilicet a Quinto, & Marco.

FESTVS. *Qui patres*, qui conscripti vocati sunt in curiam. quo tempore Regibus vrbe expulsis, P. Valerius Consul propter inopiam patriciorum ex plebe adiegit in numerum senatorum centum & sexaginta & quatuor, ut expleret numerum senatorum trecentorum. & duo genera appellaret esse.

Quippe significare quidni, testimonio est. Ennius libro x l. *Quippe* solent reges omnes in rebus secundis. Idem libro x v l. *Quippe* vetusta virum non est satis bella moueri. Item alij complures.

PAVLVS. *Quippe* significat quidni.

FESTVS. *Quirina* tribus a Curenribus Sabinis appellationem videretur traxisse.

Quirinalis mense Februario dies, quo *Quirini* 60

fiunt sacra. idem stultorum seriae appellantur. (ante, quam in eum commigraret fere Sabini Curibus venientes post foedus inter Romulum, & Tarium) quod quidem suorum fornacalium sacrorum cognominant, eo potissimum rem diuinam faciunt.

Quirinalia dies, quo Quirino fiebant sacra. eadem & stultorum seriae sunt appellata. PAVLVS.

Quirinalis collis dictus est, quia in eum commigraverunt Sabini Curibus venientes. quauis alij a templo Quirini dictum putent.

Quirinalis collis, qui nunc dicitur, olim Aegonus appellabatur ante, quam in eum commigrarent (fere) Sabini Curibus venientes post foedus inter Romulum, & Tatium ictum, a quo hanc appellationem sortitus est: quamuis existiment quidam, quod in eo factum sit templum Quirino ita dictum. FESTVS.

Quirinalis porta dicta, siue quod ea in colle Quirinali sita, siue quod proxime eam est Quirini sacellum. PAVLVS.

. illa FESTVS.
 ua co
 Quiri
 aut le
 itum autem
 tio ita con
 ia, si id suffra
 in Santra pro
 llis est, porta
 ellant, siue quod
 quod proxime eam sacel
 vsurpatio facta
 positum est, qui
 dere fertur.

Quir aqua & vino
 tamen quid in curiis
 his ei sacra fiant
 atur. ab eiusdem autem
 n Curres Sabiniae
 armis erat potens
 uli singulare vsur
 o. est praeco, qui in funeris
 illius *Quiris leto datus*. Quirites autem dicti post foedus a Romulo & Tatiano percussum, communionem, & societatem populi factam indicant.

Quiritium fossae dicitur, quibus Ancus Marcius circumdedit urbem, quam secundum ostium Tiberis posuit, ex quo etiam *Ostiam*, & quia populi opera eas fecerat, appellauit Quiritium.

Quiritium fossae dictae, quod eas Ancus Marcius, cum urbem circumdedit, Quiritium opera fecit. PAVLVS.

Quispiam significat aliquem. sed vnde sequens pars eius vsurpari coeperit, inueniuntur n iij

niri non potest.
 FESTVS. *Quisquam* quin significet aliquis, & quaepra, aliquae, similiterque alia eiusdem generis, vt dubium non est, ita vnde sequens pars eius coeperit, inueniri non potest.

Quisquiliae dici putantur, quidquid ex arboribus minutis surculorum, foliorumve cadit, velut quidquid cadit. Caecilius: *Quisquiliae* volantis venti spolia memoranti modo. & Nouius in Togularia: abi deturbate saxo, homo non quisquiliae. quid est?

PAVLVS. *Quisquiliae* putantur dici quidquid ex arboribus minutis surculorum, foliorumque cadit, velut quidquid cadit.

Quod significat etiam aliquid, praeterquam quod in vsu fere est, & Graeci dicunt *ti*.

FESTVS. . . . etiam aliquid, praeter . . . dicunt *ti*.

Quoniam significat apud antiquos . . . cer de caulaa . . . qui significationem . . .

PAVLVS. *Quoniam* significat non solum id, quod quia, sed etiam id, quod postquam, hac de causa; quod Graecum *oti* vtriusque significationem optinet.

FESTVS. *Quot serui, tot hostes*, in prouerbio est. de quo Sinius Capito existimat errorem hominibus interuenisse praepostere plurimis enuntiantibus. vero enim similibus esse dictum initio, *Quot hostes, tot serui, tot captiui* fere ad seruitutem adducebantur. vnde etiam mancipia, nec san . . .

ser . . . epti . . . ruti . . . gia . . . turbat . . . rent . . . uncia . . . Sini . . . vt peri . . . nifica . . . omnibus . . . cillae . . .

. . . omnis vn . . . me part . . . gula sed u . . . laltius fixa . . . ferendum qui . . .

PAVLVS. **R** Pro S littera saepe antiqui posuerunt, vt *maiosibus, meliosibus, lasibus, fesis*, pro maioribus, melioribus, laribus, feris.

FESTVS. *R* duobus in compluribus orationibus, cum de actis differitur etiam perferri solet, id est rationum relatarum, quod iis tabulis docentur iudices, quae publicae data, atque accepta sint.

Rabidus a rabie, qui morbus caninus est. PAVLVS.

R . . . Catullu . . . li rabidu . . . FESTVS.

Rabula dicitur in multis intentus negotiis, paratusque ad radendum quid, auferendumque. vel quia est in negotiis agendis acrior, quasi rabiosus. PAVLVS.

. . . dicitur in multis intus ne . . . dendum quid, auferund . . . quia acrior fit in nego . . . FESTVS.

adere g . . . lege xii. id est vnguibus . . .

Rapi simulatur virgo ex gremio matris, aut si ea non est, ex proxima necessitudine, cum ad virum trahitur, quod videlicet ea res feliciter Romulo cessit.

Rapi solet sax, qua praeuolente noua nupta deducta est, ab vtriusque amicis, ne aut vxor eam sub lecto viri ea nocte ponat, aut vir in sepulchro comburendam curet, quo vtroque mors propinqua alterius vtrius captari putatur.

Rasores fidicines dicti, quia videntur chordas ictu radere. PAVLVS.

. . . abant . . . denrur, quia . . . artifi . . . FESTVS.

Rates vocant tigna colligata, quae per aquam aguntur, quo vocabulo interdum etiam naues significantur. PAVLVS.

Rate . . . FESTVS.

. . . quae per aquam agan . . . interdum etiam na . . . Afranius in Epistula . . . cullam ratem, ite . . . ficarint etiam re . . . leno, atque ego reper . . . & alio loco. Sed iam pro . . . tes salum. . . FESTVS.

Ratissima quoque ab iis, quae rata dicimus. vnde etiam rationes dictae. Cato in *Q. Thermum*, erga rempublicam multa beneficia ratissima, atque gratissima.

Ratissima quoque ab iis, quae dicimus rata, vnde etiam rationes dictae.

Ratum quadrantem dictum putant, quod in eo, & tridente ratis fuerit effigies, vt nauis in asse.

. . . Tarqui . . . FESTVS.

. . . et Oppius . . . in eo & tri . . . t nauis in as . . .

. . . quoque ratitum . . . ratiti Antonius . . . trientes putat . . . is assis fit, quin . . . nulla sic, sed se . . .

. . . tans, nec hac re ra . . . FESTVS.

na. ac legionum vnam
gnificat, quod hi pe
ratio cum his putaretur
sient.

Ratumena porta a nomine eius appellata est, qui ludicro certamine quadrigis victor Etrusci generis iuuenis Veii conternatis quis excussus Romae perit: qui equi feruntur non ante confutisse, quam peruenirent in Capirolium, conspectamque fictilium quadrigarum, quae erant in fastigio Iouis templi, quas faciendas locauerant Romani Veienti cuidam artis figulinae prudenti, quae bello sunt recuperatae: quia in fornace adeo creuerant, vt eximi nequissent. idque prodigium portendere videbatur, in qua ciuitate eae fuissent, omnium eam futuram potentissimam.

PAVLVS. *Ratumena porta* a nomine cuiusdam aurigae sic appellata.

Ratus sum, significat putavi, item ratus, certus, & firmus.

FESTVS. *Ratus sum*, significat putavi, sed alioqui pro firmo, certo ponitur ratus, & ratum. Ennius: Occiduntur, vbi ponitur ratus Romulus praedam. & Atrius in Menalippo: neque ratum est, quod dicas, neque quae agitas, dicendi est locus.

PAVLVS. *Raua* vox rauca, & parum liquida, proxime canum latratum sonans. vnde etiam caudidicus pugnaciter loquens *rabula*.

FESTVS.
uocem
parum
autem
loquen
Lucilium
traui
elli, nisi
laurum, qui
poscamus quod
bi ex purga
rauium

PAVLVS. *Rauis coloris* appellantur, qui sunt inter stanos & caecios, quos Plautus appellat *rauisstellos*. Quis inquit, haec mulier, & ille *rauisstellus*, qui venit?

FESTVS.
appellant
rauo sub con
quod genus homin
sed quis haec est
uenit.

Rauillae a rauis oculis, quemadmodum a caecis *caesullae*.

Rauim anti

Plautus. Vbi si quid pos
am item experiri uai her
em & in Artemone, &
in Hypobohmaeo. Prius
ntam feceris.

PAVLVS. *Rauim* dicebant pro raucitate. vnde & ver-

bum rauio, rauis.
Raucos appella
ab ariditate
carum arista in sp
menta raua appell
docet.

Reapse est re ipsa. Pacuius in Armorum iudicio: Si non est ingratum reapse, quid feci bene.

Recellere, reclinare, & excellere, in altum extollere.

Recepticum seruum, Cato in suasionem legis Voconiae cum ait, significat, qui ob vitium redhibitus sit. Vbi irata facta est, seruum recepticum scitari, atque flagitare virum iubet.

Recepticus seruus est, qui ob vitium redhibitus est. PAVLVS.

Receptus mos est, quem sua sponte ciuitas alienum adiciunt. FESTVS.

Recinium, omne vestimentum quadratum, ij, qui XII interpretati sunt, esse dixerunt virilem togam qua mulieres utebantur, praetextam clauo purpureo. vnde *reciniani* mimi planipedes, quam rem diligenter exsequitur Santra libro secundo de antiquitate verborum.

Recinum, omne vestimentum quadratum vnde *reciniani* mimi. PAVLVS.

Reciperatio est, cum inter ciuitates peregrinas lex conuenit, vt res priuatae reddatur singulis, recuperenturque.

Reciperatio est, vt ait Gallus Aelius, cum inter populum, & reges, nationesque, & ciuitates peregrinas lex conuenit: quomodo per reciperatores reddantur res, recipianturque, resque priuatas inter se persequantur.

Recipie apud Catonem pro recipiam, vt alia eiusmodi complura.

Recipie, recipiam. PAVLVS.

Reciprocare pro vltro, citroque poscere. vnde eque gremiis sublectare, ac figere.

Reciprocare pro vltro, citroque poscere vsi sunt antiqui, quia *procare* est poscere. Pacuius in Teucro: Rapido, reciproco, percito, angusto, citare, rectem, reciprocare. vnde e que gremiis sublectare, adfigere. Plautus in Astraba, quasi tollenonio, aut pilum graecum recipros plana via.

Reconductae fecerit, & condere vibem, facere, aedificare, vt Cincius testatur in libro de verbis priscis.

Reclae appellantur vestimenta virilia, quae patres liberis suis conficienda curant omnium causa. ita usurpata, quod a stantibus & in altitudinem texuntur.

Reclae appellantur vestimenta virilia, quae a stantibus, & in altitudinem texuntur.

Reclio fronte ceteros sequi si norit. Cato FESTVS.

in dissertatione consularis. antiquae id
consuetudinis fuit, vt cum ait Ennius quo-
que, a stirpe supremo. & alia dia nepos. & lu-
pus fera & nulla metus. & iam in cōmenta-
riis sacrorum pontificalium frequēter est
hic ouis, & haec agnus, ac porcus. quae non
vt vitia, sed vt antiquam consuetudinem
testantia debemus accipere.

Redantruare dicitur in Saliōrum exultationi-
bus, cum praesul *ampiruauit*, quod est mo-
tus edidit ei referuntur inuicem iudē mo-
tus. Lucilius: praesul vt ampiruet, indē vol-
gus redamplauit. At Pacuius, promeren-
da gratia Simul, cum videam Graios ni-
hil mediocriter Redantruare opibusque
summis persequi.

Redarguisse per E litteram Scipio Africanus
Pauli filius dicitur enuntiasse, vt idem e-
tiam *peritum*. cuius meminit Lucilius,
cū ait, quo facietior videare, & scire plus-
quam ceteri, peritum hominem, non per-
taesum dicere ferunt, nam genus.

Redemptitauere item, vt clamitauere, Cato (si-
dē) in ea, qua egit de signis, & tabulis. ho-
norem temptauere ait, malefacta benefa-
ctis non redemptitauere.

PAVLVS *Redemptitauere*, vt domitauere.

FESTVS. *Redemptores* proprie, atque antiqua consuetu-
dine dicebantur, qui cum quid publice faci-
endum, aut praebendum conduxerant, effe-
cerantque; tū demum pecunias acci-
piant. nam antiquitus *emere* pro ac-
cipere ponebatur. At ij nunc dicuntur re-
demptores, qui quid conduxerunt praebē-
dum vtendumque.

Redhostire, referre gratiam. Naenius in Lupo:
vel Veiens regem salutat iube Albanum
milium. comitem senem sapientem con-
tra redhostis Menalus. & Attius in Amphi-
tryone: Cedo equid te redhostium, cum
meassem obieceret facilius. Nam & *hostire*
pro aequare posuerunt. Ennius in Chres-
phonte: audis, atque auditis *hostimentum* ad-
iungito. & in Hectoris lytris. Quae mea
cominus machaera, atque hasta hospis
manu. & Pacuius in Teuero: nisi coerceo
proteruitates, atque hostio ferociam.

PAVLVS *Redhostire* est gratiam referre. nam & *hostire* 50
pro aequare posuerunt.

FESTVS. *Redibitur* tum id proprie dicitur quod reddi-
tum est, improbatumque, & qui dedit, i-
dēque rursus coactus est habere id, quod
ante habuit.

PAVLVS. *Rediculis* sanum extra portam Capenam fuit,
quia accedens ad urbem Hannibal ex eo
loco redierit quibusdam perterritus
visis.

FESTVS. . . . Capenam Cornisij . . .
. . . . propterea apel . . .

10

urbem Hannibal . . .
dam visis perterritus.

Redimiculum vocant mulieres catellam, qua
maxime vtuntur ornatus causa.

Redimunt, redeunt.

. . . Ennius . . . PAVLVS
. . . inunt ia . . . FESTVS
. . . eunt feri . . .

Rediuam quidam, alij *relinium* appellāt, cum
circa vnguis cutis se resoluit, quia luere
est soltere. Titinius in Setina: lassitudo
conseruum rediuiae, flagri: & Liuius: sca-
bra in legendo, rediuio laue offendens.

Rediua siue *relinium* dicitur, cum circa vn-
gues cutis se soluit, quia luere est sol-
tere. PAVLVS

Rediuuum est ex vetusto renouatum.

20 *Rediuuum* est ex vetusto renouatum. Cicero
libro primo in Verrem: vtrum existimatis
minus operis esse vnam columnam effi-
cere ab integra nouam nullo lapide redi-
uiuo. FESTVS

Referrī diem prodictam, id est anteferrī, religio-
sum est, vt ait Veranius in eo, qui est au-
spiciorum de comitiis, idque exēplo com-
probat L. Iulij, & P. Licinij Censorum qui
id fecerunt sine vilo decreto augurum, &
ob id lustrum parum felix fuerit.

Refert cum dicimus, errare nos ait Verrius. ef-
se enim rectum rei fert; datiuo scilicet,
non ablatiuo casu. sed esse iam vsu pos-
sessum.

Refriua faba dicitur, vt ait Cincius quoque,
quae ad sacrificium referri solet donum
ex segere auspicij causa, quasi reuocent
fruges, vt domum datantes teuiritico ad
rem diuinam faciendam. Aelius dubitat,
an ea sit, quae prolata in segetem, domum
referatur, an quae refrigatur, quod est tor-
reatur, sed opinione Cincij adiuuat, quod
in sacrificiis publicis, cum puls fabata diis
datur, nominatur refriua.

Refriua dicebant, quae ex segete causa aus-
picij domum ad sacrificium referebant. PAVLVS

Refutare, redarguere, compositū a fando ver-
sa A littera in V.

R. . . . re. Pacuius in Hemi . . . FESTVS
. . . . quas gloria et . . .
. . . . rietas humanu . . .
. . . . littera in V tam . . .
. . . . recludere . . .

Regale est dignum rege. PAVLVS
. . . . gnum Rege. FESTVS

Regalia exta appellantur, quae potētibus in-
operatum honorem pollicentur, priuatis
& humiliorib. hereditates, filio familiae
dominationem.

Regia, domus, vbi Rex habitat. PAVLVS
. . . . aliquo regia fe FESTVS

Regiescit

60

Regiescit cum dixit . . .
 . . . uersu vix super . . .
 . . . e misero mihi, ac . . .
 . . . de etiam glires dicti videntur, quibus
 corpus pinguitudine adcrefcit.

PAVLVS. *Regiescit* apud Plautum significat crefcit.
Refugium sacrum dicebant, quo die Rex Tar-
 quinus fugerit e Roma.

FESTVS. . . . VI. kal . . .
 . . . us, quia . . . 10
 . . . quod fal . . .
 . . . et Tul . . .
 . . . t Salios . . .
 . . . ficium in . . .
 . . . ouerit . . .
 . . . ales no . . .
 . . . ando Rex . . .
 . . . at. his . . .
 . . . nec in . . .
 . . . truria . . . 20
 . . . kal. Iuniis . . .
 . . . legi debet cum . . .
 . . . nefasto fastus . . .
 . . . quod in fanum a Pom . . .
 . . . ant, quod in ea sa . . .
 . . . ita vsurpari . . .
 . . . uae fiunt fori co . . .
 . . . ciuitate aliquem . . .
 . . . iestate, sed non . . .
 . . . um, qui homini tales . . . 30
 . . . ptus fulguris fit.

Regillis, tunicis albis, & reticulis luteis vtrif-
 que . . . ctis textis solum versum a stanti-
 bus pridie nuptiarum diem virginis indu-
 tac cubitum ibant omnis causa, vt etiã in
 togis virilibus dandis obseruari solet.

Regimen pro regimento vsurpant poetae. En-
 nius libro sextodecimo: Primus senex Bra-
 dyn (in) regimen, bellique peritus.

Regina est . . . 40
 . . . ut feruus . . .
 . . . Numae Pompilij . . .
 . . . gnum Rege . . .
 . . . appellat Enni . . .
 . . . os Graij memo . . .
 . . . ngua longos per . . .
 . . . Hispani, non Ro . . .
 . . . cum Romulus ur . . .
 . . . inae locutus sit . . .
 . . . gentis fuerit . . .
 . . . none mutata . . . 50
 . . . icat origo eius . . .
 . . . surpatio.

PAVLVS. *Regium* est, quod aut est, aut fuit regis.

FESTVS. *Relegati* dicuntur proprie, quibus ignominiae,
 aut poenae causa necesse est ab vrbe Ro-
 ma, aliove quo loco abesse lege, Senatusq;
 consulto, aut edicto magistratus, vt etiam
 Aelius Gallus indicat.

Religioni est quibusdam porta Carmentali e- 60

gredi, & in aede Iani, quae est extra eam,
 senatum habere: quod ea egressi sex & tre-
 centi Fabij apud Cremeram omnes inter-
 fekti sunt, cum in aede Iani Senatus consul-
 tum factum esset, vti proficerentur.

Religionis praecipuae habetur Censo.

Varro exc. . . .
 . . . or cum M . . .
 . . . admodum . . .
 . . . dicia cum . . .
 . . . quae in pr . . .
 . . . re homin . . .
 . . . iudicium fu . . .
 . . . mius Q. F. . . .
 . . . a miserat . . .
 . . . bum ocul . . .
 . . . libri Sibyll . . .
 . . . blicae supp . . .
 . . . T I. Sempron . . .
 . . . fides labefa . . .
 . . . cum esset Aed . . .
 . . . condempnat . . .
 . . . coerant conde . . .
 . . . L. Aemili Paulli e . . .
 . . . fuit, laborauit . . .
 . . . amissione capi . . .
 . . . et P. Corneli Sc . . .
 . . . opilius post cons . . .
 . . . fuit, vadatus . . .
 . . . constat M. Val . . .
 . . . ginus Censores . . .
 . . . tia fuerat famosi . . .
 . . . in capitolio in ara . . .
 . . . fico nata fuerat . . .
 . . . tam ficum, infamesq;
 . . . ullo pudicitiae resp . . .
 . . . L. Corneli Lentuli, C . . .
 . . . Lentulus iudicio pu . . .
 . . . fuerat. plurimi itaq;

Mummi . . .
 . . . ac in agen . . .
 . . . soluta poe . . .
 . . . ueritate . . .
 . . . & Q. Fului No . . .
 . . . ci fuit no . . .
 . . . tribus notis . . .
 . . . cili Metelli . . .
 . . . natus ad sum . . .
 . . . tres, & eo lu . . .
 . . . claritatem . . .

Religiosi dicuntur, qui faciendarum, praeter-
 mittendarumque rerum diuinarum secun-
 dum morem ciuitatis dilectum habent, nec
 se superstitionibus implicant.

Religiosum, ac sacrum est, vt templa omnia,
 atque aedes, quae etiam sacrae dicun-
 tur. ad quod per se religiosum est, non vt
 . . . quod ea non . . .

Religiosus est non modo deorum sanctitate ma-

gni aestimans, sed etiam officiosus aduersus homines. *Dies autem religiosi*, quibus, nisi quod necesse est, nefas habetur facere. quales sunt sex & triginta anni, qui appellantur, & Albanis atque ij quibus mundus patet. Esse, Gallus Aelius, quod homini ita facere non liceat, vt si id faciat, contra deorum voluntatem videatur facere. quo in genere sunt haec in eadem Bonae deae virum introire: aduersus mystica legem ad populum ferre: die nefasto apud Praetorem lege agere. Inter sacrum autem, & sanctum, & religiosum differentias bellissime refert. *Sacrum aedificium*, consecratum deo. *Sanctum murum*, qui sit circum oppidum. *Religiosum sepulcrum*, vbi mortuus sepultus, aut humatus sit, satis constare ait. Sed ita portione quadam, & temporibus eadem videri posse. Siquidem quod *sacrum est*, idem lege, aut instituto maiorum sanctum esse putant, violari id sine poena non possit. Idem *religiosum* quoque esse, (qui non iam fit aliquid, quod ibi homini facere non liceat, quod si faciat aduersus deorum voluntatem videatur facere. Similiter de muro, & sepulcro debere obseruari, vt eadem, & sacra, & sancta, & religiosa fiant, sed quo modo, quod supra expositum est, cum de sacro diximus.

Reluere, resolvere, repignerare. Caecilius in Carine: vt aurum, & vestem, quod matris fuit, Reluat, q̄ viua ipsi opposuit pignori.

PAVEVS. *Reluere*, soluere, repignerare.

FESTVS. *Reman cipata* Gallus Aelius esse ait, quae mancipata sit ab eo, cui in manum conuenerit. *Remant*, repetant, Ennius libro primo: desunt riuos, camposque remant.

PAVLVS. *Remant*, repetant. Ennius: Riuos, camposque remant.

Remeare, redire: vt commeare, vltro, citroque ire. vnde *commeatus dari* dicitur, id est tempus, quo ire, & redire commode possit.

FESTVS. *Remeare*, redire: vt commeare, vltro, citroque ire. vnde *commeatus dari* dicitur, id est, tempus, quo ire, redireque possit. Afranius (vt in emancipato vetuit me sine mercede prosum paucius remeare in ludum.

Remeligines, & remorae a morado dictae sunt a Plauto in patina. Nam quid illae nunc tam diu inicit remorantur remeligines? Ab Afranio in Prodito. Remeligo a laribus missa sum, hanc, quae cunsum cobi . . .

. . . non ma . . .
 . . . in no . . .
 . . . aeq; su . . .
 . . . publi . . .
 . . . in co, quod . . .

PAVLVS. *Remeligines*, & remorae a morado dictae. Plautus: Quid illae nunc tam diu inicit remor-

rantur remeligines? & Lucilius: Quae nam vox ex te resonans meo gradu remoram facit?

Remillum dicitur, quasi repandum.

Re . . . Lucilius. suda . . . FESTVS.
 remelium & Afraxendice pergam . . .

Remisso . . . vsus est in . . .
 . . . iubetur, quod . . .
 . . . tum est exer . . .
 . . . ut cum opus sit . . .
 . . . re possit, nam . . .
 . . . in perpetuum . . .
 . . . untur, vt ait . . .
 . . . cio, quas po . . .
 . . . cures habitae . . .
 . . . esse ait Antis . . .
 . . . oque lege signi . . .
 . . . ando dicitur, vt . . .
 . . . officio augu . . .
 . . . in consilio fa . . .
 . . . let loco pullis . . .
 . . . um facit auspi . . .
 . . . elit intra pome . . .
 . . . plo consistit.

Remorbescat, in morbum recidat. PAVLVS.
 morbescat. En . . . FESTVS.
 bum recidat.

30 *Remores* aues in auspicio dicuntur, quae acturum aliquid remorari compelluat. PAVLVS.
 . . . item inu . . . FESTVS.
 . . . remor . . .

Remulco est, cum scaphae remis naui magna trahitur. PAVLVS.

. . . a tra . . . FESTVS.
 . . . ficat . . .

Remurinus ager dicitur, quia possessus est a Remo, & habitatio Remi. *Remona*, sed & locus in summo Auentino *Remoria* dicitur, vbi Remus de vrbe condenda fuerat auspiciatus. PAVLVS.

40 . . . dicitur . . . FESTVS.
 . . . remu . . .
 . . . num ei . . .
 . . . tatam a . . .
 . . . de vrb . . .
 . . . rum quu . . .
 . . . testis e . . .

50 *Renanciscitur* significat reprehendit. vnde adhuc nos dicimus *nanciscitur*, & *nacltus*, id est adeptus. PAVLVS.

Rena . . . FESTVS.
 nificare ait rep . . .
 dicimus nanciscitur . . .

Renonatum fulgur vocatur, cum ex aliquo fulgure functio fieri coepit, si factum est simile fulgur, quod idem significet.

. . . existimo, & quatecu . . .
 . . . quorum passiuu aucto . . .

Reor,

PAVLVS. *Reor*, existimo, & quaecunque ab eo declinantur.

Repagula sunt, vt Verrius ait, quae patefaciendi gratia ita figuntur, vt ex contrario quae oppanguntur. Cicero in Verrem libro quarto: postea conuolsis repagulis, effractisque valuis demoliri signum, ac vectibus labefactari conantur. quae poetae interdum repages appellant.

FESTVS *Repagula* sunt, quae patefaciendi gratia ita figuntur, vt e contrario oppanguntur. haec & *repages* dicuntur.

Repanda locantur Pompina flumin ap

Repastinari ager is dicitur, vt Verrius existimat, cuius natura mutatur fodiendo, cum aut siluester excoditur, aut lapis molliatur frangendo, vt fiat pascui, vel pecoribus herba, vel hominibus satio. Cato in ea, quam scripsit de suis virtutibus contra Thermum: ego iam a principio in parsimonia, atq; in duritia, atq; industria omnem adulescentiam meam abstinui, agro colendo, saxis Sabinis, silicibus repastinatis atque conferendis. Afranius in repudiato: Repastina ferati senex fugis.

PAVLVS. *Repastinari* ager is dicitur, cuius natura fodiendo mutatur.

Repedare, recedere.

FESTVS. *Repedare*, recedere. Pacuuius; Paulum repedagnate a vestibulo gradum.

PAVLVS. *Repartum* dicitur, quasi repartum, & reparatum.

FESTVS *Re* quod amissum recipere reparatum

Repotia postridie nuptias apud nouum maritum cenatur, quia quasi reficitur potatio. Pacuuius in Iliona: abeo depulsum mamma paedagogandum accipit appotalis liber.

PAVLVS. *Repotia* postridie nuptias apud nouum maritum cenatur, quia quasi reficitur potatio.

Repudium, quod fit ob rem pudendam, appellatum.

FESTVS. *Repudium* Verrius ait dictum, quod fit ob rem pudendam. Attius; Repudio eiecta ab Argis iam dudum exsulo.

Repulsio secunda conlatione dixit Cato in ea quae est contra Cornelium apud populum. Nec quis incultior, religiosior, desertior, publicis negotiis repulsior.

PAVLVS *Repulsio* Cato dixit comparatiue a repulso.

Reque capse, re ipsa.

FESTVS *Reque capse* Scipio Africanus Pauli filius, cum pro aede Castoris dixit, hac compositione vti est, quibus de hominibus ego saepe, atque in multis locis opera factis, consiliis, reque capse (saepe) bene meritis spe,

id est & re ipsa.

Res comperendinata significat iudicium in diem tertium constitutum.

. ut
. iure
. ut
. ica
. um ob
. for
. is con
. dicium

Resecrare, res crens populum eo ut eo periculo stratus eum reserare liberarent insi innocensque esset cautus, ne eidem iterum animaduertisti cumque comitia esse

Resecrare, soluere religionem. vtique cum reus populum comitiis orauerat per deos, vt eo periculo liberaretur, iubebat magistratus eum resecrare. Plautus: Resecroque mater, quod dudum obsecraueram.

Reserari a sera dictum est.

. dici ab eo, quae de FESTVS.
. ine patefiant
. et declusa sint re
. neque dicantur fustes
. foribus. Pacuuius in
. pandire valuas
. complectar.

Reses, iguauus, quia residet.

. residet. Atti
. residios sum
. in rosa praeterea
. pa cuius in arm.
. tuque te desider
. nos hic esse in

Residiare, saepe resiliere.

. sulca. PAVLVS
. FESTVS.

Resignare antiqui pro rescribere ponebant. vt adhuc *subsignare* dicimus pro subscribere. Cato de spoliis, ne figerentur, nisi quae de ho

. re
. nar
. requi
. alia a
. quod m
. reb
. in di
. tertium
. ranorum
. positi
. nisi a
. uocaba
. cretum

60 *Resignare* antiqui dicebant pro rescribere, vt PAVLVS.

PAVLVS.

FESTVS

FESTVS.

PAVLVS

FESTVS.

PAVLVS

FESTVS.

PAVLVS.

adhuc *subsignare* dicimus pro subscribere.
 FEST. *Resignatum* aes dicitur militi, cum ob delictū aliquod iussu tribuni militum, (ne stipendium ei detur,) in tabulas refertur. *resignare* enim antiqui pro scribere interdū ponebant.
 PAVL. *Respersum* vinum dixerunt, quia vino sepulcrum spargebatur.

FESTVS. gnificat . . .
 ouendia . . . IO
 spargebatur.

Respicere autem & in auspiciando, vnde quis auem prospexit, cum eodem reuertitur.

Respici auis
 ficio, quasi finis impe
 comitia perfecta sumi
 dotes suo more, aliq.
 nem luci, in quo sacra fa
 latoribus ingeniculato 20
 vinum in caput infu
 catione.

Respublicas multarum civitatum pluraliter dixit C. Gracchus in ea, quam conscripsit de lege P. Ennij, & peregrinis, cum ait: eae nationes, cum aliis rebus, per auariciam. atque stulticiam, respublicas suas amiserunt.

Restat pro distat ait Ennius: ponere, cum is dicat, impetus, aut longe mediis regionibus restat.

PAVL. *Restat* Ennius posuit pro distat.
Restibilis ager fit, qui biennio continuo scribitur farreo spico, id est aristato. quod ne fiat, solent, qui praedia locant, excipere.

FEST. dicitur qui bic
 eo, id est arist
 cant excipe

Retiario pugnāti aduersus mirmillonē cantatur. *Nō te peto, piscē peto, quid me fugis Gal- le?* quia mirmillonīcū genus armaturae Gallicum est, ipsique mirmillones ante *Galli* appellabantur, in quorum galeis piscis effigies inerat. Hoc autem genus pugnae institutum videtur a Pittaco vno ex septem sapientibus, qui aduersus Phrynonem dimicaturus propter controuersias finium, quae erant inter Atticos, & Mytilenaeos rete occulto lato impediuit Phrynonem.

PAVL. *Retractare* est, rursus tractare.

FEST. re
Retricibus cum ait Cato in ea, quam scripsit, cum edisertauit Fuluij Nobilioris Censuram, significat aquam eo nomine, quae est supra viam Ardeatinam inter lapidem secundum, & tertium. qua irrigatur horti infra viam Ardeatinam, & Alinariam, vsque ad Latinam.

PAVL. *Retricibus* cum ait Cato, aquam eo nomine

significat qua horti irrigantur.
Reus dictus est a re, quam promisit, ac debet.
Reus stipulando est, qui stipulatur. *Reus promittendo* est, qui suo nomine alteri quid pro altero promisit.

Reus nunc dicitur, qui causam dicit: & item qui quid promisit, sponditve, ac debet. at Gallus Aelius libro secundo significationum verborum, quae ad ius pertinent, ait: *Reus* est, qui cum altero litem contestatam habet, siue is egit, siue cum eo actū est. *Reus stipulando* est idem qui astipulator dicitur. quippe suo nomine ab altero (qui stipulatus est, non is qui alteri adstipulatus est. *Reus promittendo* est, qui suo nomine alteri quid promisit, quive pro altero quid promisit. at Capito Ateius in eadem quidē opinione est, sed exēplo adiuvat interpretationē. Numa in secūda tabula secunda lege, in qua scriptum est: *Quid horū fuit unum iudicis arbitro ve, reo ve, eo die deffensus esto.* nunc vterque actor, reusque in iudicio me vocatur. itemque accusator de vi accitur more vetere, & consuetudine antiqua.

Reus cum pro u
 nius in eo q
 cit pro se a
 to tuo uti

30 *Rhegium* appellatur id municipium, quod in freto Siciliae est, quoniam id a rumpendo dictum est.

. are oportere, ait Verrius, id municipium, quod in freto e regione Siciliae est, quoniam id dictum est a rumpendo, quod est Graece *ῥῆμα* ai. eo quidem magis, quia in Gallia Cisalpina, vbi forum Lepidi fuerat, Regium vocatur.

Rhinocerotem quidam esse aiunt bouem Aegyptium.

40 *Rhonde*, Sicadionque, cum dixit Lucilius. quoniam nomina riparum posuit, tam infestum sibi corpus, & valetudinem referens, quam leuis, sed saluti nauigantium.

Rica est u
 fimbriatum, purp
 palliolo, mitraye
 existimat. Titi
 fucida alba vestit
 50 triplex, quod con
 nuae patrimae in
 tum lauetur aqua pe
 leum.

Rica, est vestimentum quadratum fimbriatum purpureum, quo Flaminicae pro palliolo utebantur. Alij dicunt, quod ex lana fiat succida alba, quod conficiunt virgines ingenuae patrimae, matrimae ciues, & inficiatur ceruleo colore.

60 *Ricae*, & *riculae* vocantur parua ricinia, vt pallio-

palliola ad vsum capitis facta.
FESTVS. Riciae, & riculae vocatur parua ricinia, vt palli-
oliola ad vsum capitis facta. Granius quide
ait esse muliebre cingulum capitis, quo pro
vitta Flaminica redimiatur.

Rictus
dici videntur, quia
contrariaque sunt
regendo, vt commo
dictum videri po

PAVLVS. Rictus, rixae, rixiosae, rigitur, dici videtur, quia
in diuersum rumpantur, contrariaque sunt
recto. quod vocabulum dictum videtur a
regendo.

FESTVS. Rideo, inquit Galba Canterio, prouerbiu est,
quod Sinius Capito ita interpretatur, ni-
si qui principio rei alicuius inchoatae de-
ficiunt animo. Sulpicius Galba, cu in pro-
uinciam exiens, ad portam ipsam canteriu
suum animaduertisset cecidisse, rideo, in-
quit, canteri te iam lassum esse, cum ta lō-
gum iter iturus, vix id sis ingressus.

Ridiculus proprie dicitur, qui in rebus turpi-
bus ridetur.

PAVLVS. Ridiculus, qui in rebus turpibus ridetur.
Rienes antiqui vocabat nefrundines, quia Grae-
ci eos νεφρῶν dicunt. Plautus: Glaber erat,
tamquam rien.

FESTVS. Rienes quos nunc vocamus, antiqui nefrun-
dines appellabant. quia Graeci νεφρῶν eos
vocat. Plautus in Satyrione: male tibi e-
uenisse video, glaber erat tamquam rien.

Rigido

Ennius locatus videtur
u. est enim amanis no
re vsus est. & lib. ij.
I caerulea prata. Cac
& alibi inde parum
ulabant Parum in sulam refert. item vnum
vsurū surus ferre tamē defendere possunt
furi autē sūt rustes, & σαρκορῆμας surculi.

PAVLVS. Rigidum, & praeter modum frigidum signifi-
cat, & durum.

FESTVS. uigido u
rigido
o ferro

FESTVS. Rimari est valde quaerere, vt in rimis quoq;

FESTVS. ri, quae
qui te rima
Ennius lib. xii
utrique.

Rituales nominantur Etruscorū libri, in qui-
bus per scriptum est, quo ritu condātur vr-
bes, arae, aedes sacrentur, qua sanctitate
muni, quo iure portae, quo modo tribus,
curiae, centuriae distribuantur, exercitus
constituantur, ordinentur, ceteraque eius-
modi ad bellum, ac pacem pertinentia.

Ritus est mos comprobatus in administran-
dis sacrificiis.

Ritus est mos, vel consuetudo. rite autem si-
gnificat bene, ac recte.

Ris
ne
istic
teri
hon
iua
telo
alio
tionem
loru m
litum est
remo

Riuus vulgo appellatur tenuis fluuor aquae,
non spe, consiliove factus, verum naturali
suo impetu. Sed ij riuu dicuntur, q manu fa-
cti sunt, siue super terrā fossa, siue super spe-
cucuius vocabuli origo ex Graeco pēdet.

20 Robigalia dies festus septimo kalendas Ma-
ias, quo Robigo deo suo, quem putabant
rubiginem auertere, sacrificabant.

Robur rubro colore, & quasi rufo significa-
ri, vt bouem quoque rustici appellant, ma-
nifestum est. vnde & materia, quae pluri-
mas venas eius coloris habet, dicta est ro-
bur. hinc & homines valentes, & boni co-
loris, robusti. robur quoque in carcere dicitur
is locus, quo praecipitatur maleficorū
gen, q ante arcis robusteis includebatur.

Rodus, vel raudus cum dicitur, res rudis, & im-
perfecta significatur. Hominem quoque
imperitum rudem vocamus. Rudentes res-
tes nauticae, & asini, cum vocem mittunt.

Rodus, vel raudus significat rem rudem, & im-
perfectam. nam laxum quoque raudus ap-
pellant poetae, vt Attius in Menalippo:
Constituit, cognouit, sensit, conlocat sese
in locum Celsum, hinc manibus rapera
roudus saxum grandem, & grauem. & in
Chryssippo. Neque quisquam a telis va-
cuus. Sed vti cuique obuiam fuerat, fer-
rum, alius saxum rodum, vulgus quidem
in vsu habuit, non modo pro aere imper-
fecto, vt Lucilius, cum ait: plumbi paxil-
lum rodus liniq; matexam sed etiam pro
signato, quia in mancipando cum dicitur,
rudusculo libram ferito: asse tangitur libra.
Cincius de verbis priscis sic ait: Quemad-
modum omnis fere materia non deforma-
ta rudis appellatur, sicut vestimentum rude,
non perpolitum: sic aes infectum rudusculū
apud aedem Apollinis aes constatum ja-
cuit, id adrudus appellabant. in aestimatio-
ne censoria aes infectum rudus appellatur.
Rudicary ab eodem dicuntur, qui saga no-
ua poliunt. Hominem imperitum rudem
dicimus. Rudentes restes nauticae, & asini,
cum voces mittunt.

40 Rodusculana porta appellata, q rudis, & impo PAVLVS.

	lita sit relicta, vel raudo, id est aere vincta.	
FESTVS.	quod	
	aere	
	tatum	
	ncipa	
	eli	
	genus	
	cnim	
	uatq	
	uene	10
	us.M.	
	erio	

Rogat, est consulit populum, vel petit ab eo, vt id sciscat, quod ferat. vnde nos quoque in cōsuetudine habemus pro petere, & ora re. Cato in dissuafione, ne lex Baebia dero garetur, ait: hoc poti⁹ agā, quod hic rogat.

PAVLVS. Rogat, est consulit populum, vel petit ab eo, vt id sciscat, quod ferat.

Rogatio est, cū populus cōsultitur de vno, pluribusve hominibus q̄ nō ad omnes pertineat, & de vna pluribusve reb⁹, de quibus, nō de omnib⁹ scīatur. nā, q̄ in omnes homines, resve populus scīuit, lex appellatur.

FESTVS. Rogatio est, cum populus consulitur de vno, pluribusve hominibus quod non ad omnis pertineat, & de vna pluribusve rebus, de quibus, non omnibus scīatur. nām, quod in omnes homines, resve populus scīuit, lex appellatur. Itaque Gallus Aelius ait, inter legem, & rogationem hoc interest, rogatio est genus legis, quae lex nō cōtinuo ea rogatio est (rogatio) nō potest nō esse lex, si modo iustis comitiis rogata est.

Romam appellatā esse Cephalon Gergithius, qui de aduentu Aeneae in Italiam videtur conscripsisse, ait ab homine quodam comite Aeneae. cum enim occupato monte, qui nunc Palatinus dicitur, urbem condidisse, atque eam Romam nominasse.

¶ Apollodorus in Euxenide ait, Aenea, & Lauinia natos Mayllem, Mulum, Romūque atque ab Romo vrbī tractum nomen.

¶ Alcius ait Tyrthenia Aeneae natū filium Romulum fuisse, atque eo ortam Albam Aeneae neptem, cuius filius nomine Romus condiderit urbem Romanam. ¶ Antigonus Italicae historiae scriptor ait, Romum quendam nomine, Ioue conceptum urbem condidisse in Palatio Romae, eique dedisse nomen. ¶ Historiae Cumaenae compositor Athenis quosdam profectos Sicyonem, Thespiasque ex quibus potro cinitatibus, ob inopiam domiciliorum, compluris profectos in exteras regiones, delatos in Italiam, eosque multo errore nominatos Aborigines, quorum subiecti qui fuerint Caexilnparum viri, vnicarumque virium imperio montem Palatium, in quo fre-

60

quentissimi confederint, appellauisse a viribus regentis Valentiam, quod nomen aduentu Euandri, Aeneaeque in Italiam cum magna Graecae loquentium copia interpretatum, dici coeptum Romam. ¶ Agathocles Cyzicenarum rerum conscriptor ait, vaticinio Heleni impulsus Aeneam Italiam petiuisse portantem suam secum neptem, Aescanij filiam nomine Rhomam, eamque vt Italia sint Phryges potiti, & iis regionibus maximae, quae nunc sunt vicinae vrbī, primum omnium consecrassē in Palatio fidei templum. in quo monte postea cum conderetur vrbis, visam esse iustam vocabuli Romae nominis causam, eamque priore, vnde ea locum dedicauisset fidei. ¶ Ait quidem Agathocles complures esse auctores, qui dicant Aeneam sepultum in vrbē Berecynthia proxime flumen Nolon, atque ex eius progenie quendam nomine Romum venisse in Italiam, & urbem Romam nominatam condidisse. ¶ Callias Agathoclis Siculi qui res gestas conscripsit, arbitratur e manu Troianorum fugientium Ilio capto cui-dam fuisse nomen Latino, eumque habuisse coniugem Romam, a quo vt Italia sit potius, urbem condiderit, quam Romam appellauisse. ¶ Lembus, qui appellatur, Heraclides, existimat, reuertentibus ab Ilio Achiuis quosdam tempestate deiectos in Italiae regiones secutos Tiberis decursum peruenisse, vbi nunc sit Roma. vbi que propter caedium nauigationis impulsas captiuas auctoritate virginis cuiusdam tempestiuae nomine Romes, incendisse classem, atque ab ea necessitate ibi manendi urbem conditam ab his, & potissimum eius nomine eam appellatam, a cuius consilio eas sedes sibi firmauissent. ¶ Galatas scribit, cum post obitum Aeneae imperium Italiae peruenisset ad Latinum Telemachi, Circesque filium ex Romae suscepisset filios, Remum, Romulumque, vrbisque conditae in Palatio causam fuisse appellandae potissimum.

50 Rom

is	
ini	
ex	
Rom	
lac	
tos	
pler	
mito	
pepe	

deni . . .
 atque . . .
 mam . . .
 omnes p . . .
 nomia . . .
 compressu . . .
 positos in . . .
 mam mont . . .
 sunt educ . . .
 minari pot . . .
 essent procreati . . .
 restituisse reg . . .
 per auguria decre . . .
 nareque ac decorum . . .
 mulum urbem cond . . .
 porius, quam Romu . . .
 re vocabuli signi . . .
 suae ominaretur . . .

PAVLVS. *Romam* Romulus de suo nomine appellauit; sed ideo Romam, non Romulam, ut ampliore vocabuli significatu prosperiora patriae suae ominaretur.

FESTVS. *Romanam* portam vulgus appellat, vbi ex epistyllo defluit aqua. qui locus ab antiquis appellari solitus est *Stuuae Cinciae*, quod in eo fuit sepulcrum eius familiae. sed porta Romana instituta est a Romulo infimo cliuo Victoriae qui locus gradibus in quadram formatus est. appellata autem Romana a Sabinis praecipue, quod ea proximus aditus erat Romam.

PAVLVS. *Romana* porta apud Romam a Sabinis appellata est, quod per eam proximus eis aditus esset.

FESTVS. *Romanam* portam anteatam ferunt, quae fuerit . . .

Romani . . .
 artificium . . .
 coeperunt . . .
 is ciuitatibus . . .
 omnes, qui nunc . . .
 sunt instituti . . .
 manos, alij aiunt . . .
 magnae, ac po . . .
 in conferendis . . .
 ros Romanos alij . . .
 os equitando, iactu . . .
 parilibus, paribusque etiam . . .
 ludentibus fierent . . .

PAVLVS. *Romulia* tribus dicta, quod ex eo agro censebatur, quem Romulus ceperat ex Veientibus.

FESTVS. . . . latam Terentius quidem . . .
 . . . deinde detortam voc . . .
 . . . credibile, ceterum caus . . .
 . . . nisse ait Verrius . . .

Romulum quidam a ficu ruminali, alij quod lupe ruma nutritus est, appellatum esse i-

neptissime dixerunt. quem credibile est a virium magitudine, item fratrem eius appellatos.

Romulus, & Remus a virtute, hoc est a robore appellati sunt.

Rorarios milites vocabant, qui leui armatura primi praelium committebant; quod, vt ante imbrem fere *rorare* solet, sic illi, ante grauem armaturam quod prodibant, *rorarii* dicti.

Rorarium vinum, quod rorariis dabatur, vbi incubare posset auspicii repetendi causa.

Rosci appellabantur in omnibus perfecti artibus, quod Roscius quidam perfectus vnus in arte sua, id est, comoedia, iudicatus sit.

ri solent in comoedus in nihil deesset de oratore mense Aug quod eodem ill est iumenta omnes horti in

Rosca in campo Reatino campus appellatur, quod in eo arua rose humida semper feruntur.

us appellatur ida semper ferent

Rotundam aedem Vestae Numa Pompilius Rex Romanorum consecrasse videtur, quod eandem esse terram, qua vita hominum sustentaretur, crediderit, eamque pilae forma esse: vt sui simili templo dea coleretur.

Rotundam faciebant aedem Vestae ad pilae similitudinem, quod eandem credebant terram esse.

Rubidus apud Plautum panis vocabatur parum coctus. item scortae ampullae rugosae rubidae dici solent.

tur parum coctus cum Plautus in Catina o atque ibi torreto em scortae ampullae vetustate rugosae, & coloris eiusdem rubidae dici solent.

Ructare, non ructari dicendum est. Flaccus: Videres alios ructare, ac respuere pulcherrima superbia. Cicero tamen ructaretur dixit.

etare ut pro os igi scrib ceus re, ac M. Cice ructa

- Rufili* Tribuni militum Consilii faciebant, quod a *Rufili* tribu nomen habebant, qui populo suffragium dabant, cognomine *Rufili* appellabantur Tribuni militum a Consule facti, non a populo, de quorum iure, quod *Rutilius Rufus* leges tulerat, *Rufili*, ac post *Rutuli* sunt appellati.
- Rumen* est pars colli, qua esca deuoratur, unde *rumare* dicebatur, quod nunc *ruminare*, quae esca deuoratur, quod nunc *ruminare*.
- Rumentum*, abruptio, alibus significare videtur, dum verba Ancierimen vis canerit, o augurio rumentum.
- Rumex*, genus teli simile spari Gallici.
- Rumex* meminit Lucilius tragula.
- Ruminans* dicta est ficus, quod sub ea arbore lupa mammam dedit Remo, & Romulo. mamma autem rumis dicitur, unde & rustici appellant hedos subrumos, qui adhuc sub mammis habentur.
- latam ait Varro bus, quod sub ea ar Remo, & Romulo ma autem rumis dicitur, unde & rustici appellant hedos subrumos, qui adhuc sub mammis habentur.
- Ruminant*, rumigerantur. Naeuius: Simul alius aliunde rumitant inter se.
- ntur, ut Naeuius: Simul alius aliunde rumitant inter se.
- Runa* genus teli significat. Ennius: runata recidit, id est, pilata.
- nas
- ae
- Nacui
- uit
- ad
- escen
- Rupitias* in XII. significat, damnū dederis.
- Rupitia* damnū dederit significat.
- Ruri* esse, non rure dicendum, testis est Terentius in Phormione, cum ait ruri se continebat, ibi agrum de nostro patre.
- Ruscum* est, ut ait Verrius, amplius paullo herba, & exilius virgultis, fructibusque non dissimile iunco, cuius coloris rebus uti mulieres solitae, commemorat Cato Originum libro septimo: Mulieres opertae auro, purpuraque, ars inhaeret diadema, coronas aureas ruffea facie, galbeas lineas, pelles, redimicula.

- Rusparsi* est quaerere crebro, ut hoc versum indicatur: & ego ibo, ut latebras ruspans rimer amaptimas.
- Rusparsi* est cerebro quaerere.
- Rustica* vinalia quartodecimo kalendas Septembris celebrabantur, quo die primum vinum in urbem deferrebant.
- Rustica* vinalia appellatur, mense Augusto quartodecimo kalendas Septembris Iouis dies festus, quia Latini bellum gerentes aduersus Mezentium, omnis vini libationem ei deo dedicauerunt, eodem autē die Veneri templa sunt consecrata, alterū ad Circum maximū alterū in luco libitine, quia in ipsius deae tutela sunt horti.
- Rustum* ex rubus.
- Ruta* caesa dicuntur, quae venditor possessionis, sui vsus gratia, concidit, ruendoque contrahit.
- Rutabulum* est, quo rustici in prouendo igne panis coquendi gratia (vtuntur.) Nouius in Pico: quid ego facerem, otiosi rodebā rutabulum. Naeuius, obscenam viri partē describens: vel quae sperat se nupturam iri adulescentulo, ea licet senile tractet retitum rutabulum.
- Rutabulum* a prouendo igne vocatum, quo panes coquuntur. inuenitur tamen positum & pro virili membro.
- Rutiles* canes, id est, non procul a rubro colore immolantur, ut ait Ateius Capito canario sacrificio pro frugibus deprecandae saeuitiae causa sideris caniculae.
- Rutilium* rufum significat, cuius coloris studioe etiam antiquae mulieres fuerunt. unde traxerūt cognomina Rutiliae, ut indicat frequenter Afranius.
- Rutilium* rufum significat, cuius coloris studioe etiam antiquae mulieres fuerunt. unde & rutilae dictae sunt.
- Rutrum* dictum, quod eo harena eruitur.
- Rutrum* tenentis iuuenis est effigies in Capitolio Ephebi more Graccorum harenam ruentis exercitationis gratia. quod signū Pompeius Bithynicus ex Bithynia suppellectilis regiae Romam deportauit.

S

- Sabatina* a lacu Sabate dicta.
- Sabatina* dicti, ut ait Varro, quod ea gens PP. praecipue colat de Sabini quod
- proverbium e
- Sinnius Capito
- ficiū propte
- Sabinum at

nam his pr
rum idem
facientibus
in quiete vi
fici religione
in proverbum
uellent somn
tatem bibendi q
id somnium cap
illud quoque anus
niat. fere enim quo
animo volumus
parere solet.

Saccor

m Pomponius
or, quod ficus ea
nomen per M
ductum est Io
leuem modo So
tu est Apollo

Sacella di

a dii sacrata sine tecto.

PAVLVS. Sacella dicuntur loca diis sacrata sine tecto.
Sacer mons trans Anienem fluium vltra
tertium miliarium appellatur, qui Ioui
fuerat consecratus.

FESTVS. Sacer mons appellatur trans Anienem paul-
lo vltra tertium miliarium; quod eum ple-
bes, cum secessisset a patribus creatis Tri-
bunus plebis, qui sibi essent auxilio, disce-
dentes Ioui consecrauerunt. ¶ At homo sa-
cer is est, quem populus iudicauit ob ma-
lificio, neq; fas est eum immolari; sed
qui occidit, parricidi nō damnatur; nā le-
ge tribunicia priua cauetur: Si quis enī qui
eo plebeis cito sacer sit, occiderit; parricida ne sit.
ex quo quibus homo malus, atque impro-
bus sacer appellari solet. ¶ Gallus Aelius
ait sacrum esse quocumque modo, atq; in-
stituto ciuitatis consecratum sit, siue ae-
dis, siue ara, siue signum, siue locus, siue
pecunia, siue quid aliud, quod diis dedi-
catum, atque consecratum sit. Quod au-
tem priuati suae religionis causa aliquid
earum rerum deo dedicent; id Pontifices
Romanos non existimare sacrum. at si
qua sacra priuata suscepta sunt, quae ex
instituto Pontificum stato die, aut certo
loco facienda sint; ea sacra appellari, tā-
quam sacrificium. Ille locus, vbi ea sacra
priuata faciēda sunt, vix videtur sacer esse.

PAVLVS. Sacram viam quidam appellatam esse existi-
mant, quod in ea foedus ictum sit inter
Romulum, ac Tatium. quidam, quod eo
itinere vtantur sacerdotes idulium sacro-
rum conficiendorum causa. Itaque ne ea-
tenus quidem, vt volgus opinatur, sacra
appellāda est a regia ad domū regis sacri-
ficuli, sed etiam a regis domo ad sacellum
Sireniae & rursum a regia vsque in arcem.

FESTVS. 60

nec appellari debere ait Verrius, sed disti-
cte, vt ceteras vias Flaminiā, Appiam, La-
tinam, vt ne Nouamuiam quidē, sed No-
uam viam.

Sacra via in vrbe appellatur, quod in ea foedus ictum sit inter Romulum, & Tatium. PAVLVS.

Sacramenta dicitur, quod
ae interposita, ac tum
to dicitur interrogari, quia
in Q. Thermum de x
acerant, ne mala
scelera nefaria fie
nto traderetur. lege est

Sacramētū dicitur, quod iurifurandi sacra-
tione interposita geritur. PAVLVS.

Sacramentum aes significat, quod poenae no-
mine penditur.

Sacramentum aes significat, quod poenae no-
mine penditur, siue eo quis interrogatur,
siue contenditur. id in aliis rebus quin-
quaginta assium est, in aliis rebus quin-
gentorum inter eos, qui iudicio inter se
contenderent, qua de re lege L. Papinij Tri-
buni plebis sanctum est his verbis: Quicū-
que Praetor post hoc factus erit, qui inter ciues
ius dicit, tres viros (capitales) populum rogato,
iique tres viri . . . quicumque . . . fa-
Eti erunt, sacramēta ex . . . indicantoque. eo-
demque iure sumto, vti ex legibus, plebei que sci-
tis exigere, iudicare, esseque oportet. ¶ Sacramē-
ti autem nomine id aes dici coeptum est,
quod & propter aerarij inopiam, & sacro-
rum publicorum multitudinem cōsume-
batur id in rebus diuinis.

Sacrami appellati sunt Reate orti, qui ex Se-
ptimontio Ligures, Siculosque exegerūt.
nam vere sacro nati erant.

Sacrae leges sunt, quibus sanctum est, qui
quid aduersus eas fecerit, sacer alicui deo-
rum sicut familia, pecuniaque. Sunt qui
esse dicant sacratas, quas plebes iurata in
monte sacro sciuerit.

Sacrae leges dicebantur, quibus sancitum e-
rat, vt si quis aduersus eas fecisset, sacer a-
licui deorū esset cum familia, pecuniaque.

Sacrem . . .
us vbi iam
ire appel
ita id adi
um sit voca
lescens qui
eneunt sa
nummum
plari de mea
e. sunt domi
to aduer
mum post
rem in sin
nando pro
me sacrem

Sacrem . . . FESTVS.

us vbi iam
ire appel
ita id adi
um sit voca
lescens qui
eneunt sa
nummum
plari de mea
e. sunt domi
to aduer
mum post
rem in sin
nando pro
me sacrem

Sacrificulus

qui ea facta, quae
sueuerant, facit
ur post Reges ex
utus.

PAVLVS. *Sacrificulus* Rex appellatus est, qui ea facta
quae Reges facere assueuerant, fecisset.

Sacrima appellabant mustum, quod Libero
sacrificabant pro vineis, & vasis, & ipso
vino conferuandis, sicut praemissum de spi
cis, quas primum melluissent, sacrificaba
bant Cereti.

FESTVS. . . primis fiet . . .
. . . crima est . . .
. . . atius dicun . . .
. . . tum in amphoram . . .
. . . ifici caula pro . . .
. . . quae quasi sacra . . .
. . . ero fit, vt prae . . .

Sacrofanctum dicitur, quod iureiurando in
terposito est institutum, si quis id violaf
set, vt morte poenas penderet, cuius ge
neris sunt Tribuni plebis, Aedilesque eius
dem ordinis, quod affirmat M. Cato in
ea, quam scripsit, Aedilis plebis sacrosan
ctos esse.

PAVLVS. *Sacrofanctum* dicebatur, quod iureiurando
interposito erat institutum, vt qui violaf
set, morte poenas penderet.

Saeculares ludi apud Romanos post centum
annos fiebant, quia *saeculum* in centum
annos extendi existimabant.

FESTVS. . . Tarquinij Superbi Regis . . .
. . . Marti consecraui . . .
. . . Cos. quod populus . . .

Romanus in
aram quoque Diti a
extremo Mart
pellatur demissa
viginti, in qua
R. facere sac
& nonagensi
Popillio Laenate
stis furulis est
quod noctibus, ac de
tum post annos u
culares appell
saeculi habetur.

Sagaces appellantur multi, ac sollertis acu
minis. Afranius in Brundisina: Quis tam
sagaci corde, atque ingenio vnico. Lucre
tius lib. II. Nec minus haec animum.

cognoscere
etiam canem
intuctus ca
ribus fretus
mulier per
fapiens pro
forsitan prop
cuitandam

Sagaces appellantur sollertis acuminis, vnde
etiam canes indagatores sagaces sunt ap
pellati. *Saga* quoque dicitur mulier peri
ta sacrorum, & vir sapiens, producta pri
ma syllaba propter ambiguitatem cui
tandam.

Sagmina dicebant herbas verbenas, quia ex
loco sancto arcebantur legatis profici
scentibus ad foedus faciendum, bellum
que indicendum, vel a (sanciendo, id est
confirmando. Naeuius: Scabos, atque ver
benas sagmina sumpserunt.

Sagmina vocantur verbenae, id est herbae pu
rac, quia ex loco sancto arcebantur a Co
sule, Praetoreve legatis proficiscentibus
ad foedus faciendum, bellumque indic
dum, vel a (sanciendo; id est confirmando.
Naeuius: Ius sacratum Iouis iurandum
languine.

Salaciam dicebant deam aquae, quam puta
bant salum ciere, hoc est mare mouere. vnde
Ouidius: Nymphaeque salaces.) quo
vocabulo poetae pro aqua vsi sunt. Pacu
uius: Hinc saeuitiam Salaciae Fugimus.

salum ciet, an . . .
uocabulo poe . . .
Pacuius . . .
am Salaciae . . .
uescimur . . .
mo vt me . . .
um saeptam . . .

Salaria via Romae est appellata, quia per ea
Sabini sal a mari deferebant.

iam viam . . .
a, quae nunc Col
li dicitur . . .
appellabatur . . .
ut ea liceret
lem portari . . .

Salentinos a salo dictos, Cretas, & Illyrios,
qui cum Locrensibus nauigantes societa
tem fecerint eius regionis Italiae quam

Salentini a salo sunt appellati.

Salias virgines Cincius ait esse conducticias,
quae ad Salios adhibebantur cum apici
bus paludatae, quas Aelius Stilo scripsit
sacrificium facere in Regia Pontifice pa
ludatas cum apicibus in modum Salioru.

Salicem idem virgulti genus, non arboris di
cit, & ridicule interpretatur dictam, quod
ea celeritate crescat, vt salire videatur.

Salinum in mensa pro aquali salitum esse
poni ait cum patella; quia nihil aliud sit
sal, quam aqua. Salinum cum sale in men
sa ponere figulis religioni habetur, quod
quondam in Esquilina regione figulo,
cum fornax plena vasorum coqueretur,
atque ille proxime eam conuiuatus, su
per modum potus somno esset oppressus
cum